sebagai peninggalan sejarah itu kayu-kayan bangunan tersebut berasal dari

Semananjung Malaysia.30

Bahawa pada masa dahulu, semasa Jepun mahu menjajah Indonesia.

Askar-askar Jepun mendarat dipantai Sumatera. Beliau mengatakan pantai yang

30 Majalah Ummat , 22 Safar1417 H, No1/ Thn.II/8 Juli 1996, h. 54.

Syeikh Abdullah bin Syeikh Ahmad al-Qaumiri al-Yamani seorang ulama yang

datang dari Yaman dan mengislamkan Raja Kedah yang bernama Maharaja

Derbar Raja II itu. Setelah baginda masuk Islam ditukar namanya dengan Sultan

Muzaffar Shah. Bukti selanjutnya, penemuan batu nisan yang bertuliskan tulisan

Arab bertarikh 419H/ 1028M di Teluk Cik Munah, Pekan Pahang. Ini

menunjukkan bahawa Islam telah tersebar di Tanah Melayu sekitar Abad ke 11M.

Penemuan batu nisan Syeikh Abdul Kadir Ibn Husayn Shah Alirah

bertarikh 290H/902M di Tanjung Inggeris, Alor Setar, ini juga suatu bukti bahawa

Islam sudah tersebar di Tanah Melayu sekitar Abad ke 10M. penemuan wang

dinar Kelantan bertarikh 557H/1181 M pula menunjukkan bahawa Islam telah

diamalkan dan berpengaruh di negeri tersebut menjelang abad ke 12M.67

2.2.2.

Hijjah 831H/ 27 September 1428M. batu nisan yang ditemukan di Pasai itu ada

kesamaan dengan batu nesan yang ditemukan di makam Maulana Malik Ibrahim

(w. 822H/ 1429M) di Gresik Jawa Timur. Itu serupa dengan batu nisan di

Cambay, Gujerat. Berdasarkan batu nisan itu, Moquette berkesimpulan bahawa

ini. Berdasarkan pandangan itu, sebahagian ahli sejarah berpendapat bahawa

Islam datang daripada China. Untuk menguatkan pandangan itu, mereka

menjadikan beberapa batu nisan yang terdapat di Nusantara. Batu nisan itu adalah

makam seorang wali Allah keturunan Arab, bertarikh 419 H/ 1028M yang

71 Ibid., h.107-8.
72 Ibid., h. 109.

terdapat di Pekan Pahang. Selain itu, batu bersurat yang ditemukan di Kuala

Terengganu, bertarikh 702 H/ 1303 M. selain dari China.73

Ada teori yang mengatakan bahawa Islam yang datang ke Nusantara

Alam Melayu ini datang daripada Champa atau Kembodia. Menurut R.A. Kern,

orang-orang Islam di Nusantara berasal dari Indochina, dalam kurun abad 7 M. ia

mengatakan bahawa orang-orang Melayu sudah melakukan hubungan dengan

Rukunuddin yang bertarikh 48H/668M, membuktikan orang Islam telah

bermukim di Barus. 98

Bahkan di pantai barat Sumatera terdapat perkampungan Arab-Islam yang

dikenali sebagai Ta-shi pada tahun 674M. Lokasi perkampungan Ta-shi itu

berkemungkinan terdapat di Barus, kerana sesuai dengan peranannya sebagai

pelabuhan yang terawal di Sumatera.

Di Perlak, mereka bukan sahaja mengislamkan

Meurah Syahir Nuwi, bahkan seorang anggota mereka yang bernama Ali bin

Muhammad bin Ja‘far al-Sadiq telah dinikahkan oleh Meurah Perlak dengan adik

perempuannya, Puteri Makdhum Tansyuri.100

Jadi hasil dari perkahwinan inilah lahirnya Syed Abdul Aziz, pada tahun

225H/840M beliau dilantik menjadi Raja Perlak pertama dengan gelaran Sultan

Alaiddin Syed Maulana Abdul Aziz Syah. Dengan pelantikan raja pertama pada

98Abdul Rahman Abdullah (2000), Sejarah dan Tamadun Asia Tenggara: Sebelum dan
Sesudah Pengaruh Islam, c.1, Kuala Lumpur:Utusan Publications & Distriutors SDN BHD, h.

Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mahmud Shah Johan Berdaulat (402-

405H/ 1012-1059M).

2. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mansur Shah Johan Berdaulat 450-

470H/ 1059-1078M).

3. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Abdullah Shah Johan Berdaulat

(470-501H/ 1078-1109M).

4. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Ahmad Shah Johan Berdaulat (501-

527H/ 1109-1135M).

5. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Mahmud Shah Johan Berdaulat

( 527-552H/ 1135-1160M).

6. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Usman Shah Johan Berdaulat (552-

565H/1160-1173M).

7. Sultan Makhdum Alaiddin Malik Muhammad Shah Johan Berdaulat

(565-592H/ 1173-1200M).

8. Sultan Makhdum Alaiddin Abdul Jalil Shah Johan Berdaulat (592-

622H/ 1200-1230M).

9. Sultan Makdum Alaiddin Malik Muhammad Amin Shah II Johan

Berdaulat (622-659H/ 1230-1267M).

Sehingga sampai pada masa zaman Sultan Makdum Alaiddin Malik

Abdul Aziz Syah Johan Berdaulat (662-692H/1263-1292M) bahawa fahaman

Sunni tetap terpelihara. Beliau adalah merupakan raja Perlak yang terakhir. Jadi

dengan mangkatnya baginda, maka berakhirnya kerajaan Perlak dan pada

akhirnya kerajaan Perlak disatukan dengan kerajaan Samudera Pasai.108 Penyatuan

108 Abdul Rahman Abdullah (2000), op.

Tanah Melayu samapai ke daerah-daerah pedalaman dan mereka itu bekerja sama

dengan pendakwah-pendakwah Islamiyyah meluaskan perkembangan Islam di

Terengganu di abad ke 14M. ini juga berdasarkan tulisan jawi yang terukir di Batu

Bersurat Terengganu dengan tarikh 1326M/ 1386M. 123

Selanjutnya, pada tahun 1395M/ 797H Samudera Pasai telah memainkan

peranan di dalam perkembangan Islam di Jawa dan Sulawesi. Yakni tepatnya

pada masa Sultan Zainal Abidin Bahiyan Shah (1349-1406M), kerajaan Samudera

Pasai telah menghantar dua orang pendakwah ke Jawa.124 Dua orang pendakwah

itu adalah Maulana Malik Ibrahim dan Maulana Ishak yang bergelar Syeikh

160 Nama lengkapnya adalah Nur al-Din Muhammad b. ‘Ali b. Hasanji al-Hamid (al-Humayd) al-
Shafi’I al- ‘Aydarusi al-Raniri Lihat: Azyumardi Azra (2007), op. cit., h. 202.
161 Nama lengkapnya adalah ‘Abd al-Ra‘uf ‘Ali al-Jawi al-Fansuri al-Sinkil di wilayah pantai
barat-laut Acheh . beliau lahir sekitar 1024H/ 1615M. menurut Hasymy bahawa nenek moyang al-
Sinkli berasal dari Parsi yang datang ke Kesultanan Pasai. Al-Sinkil menurut catatan ahli sejarah
adalah anak daripada abang Hamzah al-Fansuri yang bernama Sheikh ‘Ali al- Fansuri. Lihat: Ibid.,
h.